UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT
V/v có ý kiến đối với hồ sơ đề

nghị gia hạn thời gian giao khu

vực biển để tiếp tục đầu tư xây

dựng công trình Tuyến đường

trục liên cảng Dung Quất 1

(Giai đoạn 2)

          Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi tại Công

văn số 518/STNMT-BHĐ ngày 26/01/2024 về việc tham gia ý kiến đối với hồ

sơ đề nghị gia hạn thời hạn sử dụng khu vực biển của Ban Quản lý dự án đầu tư

xây dựng để tiếp tục đầu tư xây dựng công trình Tuyến đường trục liên cảng

Dung Quất 1 (giai đoạn 2);

Qua nghiên cứu các văn bản, UBND huyện Bình Sơn có ý kiến như sau:

1. Dự án đầu tư xây dựng công trình tuyến đường trục liên cảng Dung Quất

1 do Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi làm Chủ đầu

tư và được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt dự án đầu tư xây dựng tại Quyết

định số 2671/QĐ-UBND ngày 14/6/2016, điều chỉnh thời gian thực hiện dự án

đầu tư xây dựng công trình tại Quyết định số 1686/QĐ-UBND ngày 14/11/2023.

UBND tỉnh Quảng Ngãi đã có quyết định số 727/QĐ-UBND ngày 18/8/2021

giao khu vực biển cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thuộc Ban Quản lý

Khu kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp Quảng Ngãi để thực hiện đầu

tư xây dựng công trình với diện tích 1,15ha, thời gian giao khu vực biển là 2,5

năm, thuộc đối tượng không phải nộp tiền sử dụng khu vực biển.

2. Việc thực hiện giao khu biển nhằm phục vụ việc đầu tư xây dựng phát

triển cơ sở hạ tầng giao thông, kinh tế xã hội tại địa phương. Tuy nhiên do chậm

tiến độ, hiện nay dự án Tuyến đường trục liên cảng Dung Quất 1 đã được

UBND tỉnh điều chỉnh thời gian thực hiện hoàn thành dự án là năm 2024 tại

Quyết định số 1686/QĐ-UBND ngày 14/11/2023. Do đó, việc gia hạn thời gian

sử dụng khu vực biển để tiếp tục đầu tư xây dựng công trình Tuyến đường trục

liên cảng Dung Quất 1 (giai đoạn 2) đến hết tháng 12/2024 theo như hồ sơ đề

nghị của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng - Ban Quản lý Khu kinh tế Dung

Quất và các KCN Quảng Ngãi là phù hợp.

3. Đề nghị Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng - Ban Quản lý Khu kinh tế

Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi:

- Thực hiện đúng theo Giấy phép của cấp có thẩm quyền và báo cáo đánh

giá tác động môi trường được cấp có thẩm quyền phê duyệt; trường hợp nếu

thuộc đối tượng phải lập giấy phép môi trường thì phải thực hiện lập đầy đủ hồ

sơ trình cấp có thẩm quyền cấp giấy phép theo quy định.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công để đảm bảo thời gian theo quyết

định của UBND tỉnh; thực hiện đầy đủ các biện pháp đảm bảo an toàn, phòng

ngừa và giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường biển, không làm ảnh

hưởng đến các hoạt động khai thác thủy sản của ngư dân, không ảnh hưởng đến

hệ sinh thái biển, nguồn lợi thủy sản và hoạt động của bà con ngư dân trong khu

vực trong quá trình triển khai dự án.

Trên đây là ý kiến của UBND huyện Bình Sơn đối với hồ sơ đề nghị gia

hạn thời hạn sử dụng khu vực biển của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng để

tiếp tục đầu tư xây dựng công trình Tuyến đường trục liên cảng Dung Quất 1

(Giai đoạn 2), đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban QL KKT DQ& các KCN Q/Ngãi;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV TNMT;

- Lưu: VT, Website.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-02-21T09:38:03+0700

		2024-02-21T10:22:25+0700

		2024-02-21T10:22:25+0700

		2024-02-21T10:22:25+0700

		2024-02-21T10:22:25+0700